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1 Úvod
Vnitřní klima a celkové prostředí chovů je spolu s vyváženou krmnou

dávkou základním pilířem úspěšného, zdravého a ekonomicky zdatného

chovu. Mikroklima stáje tvoří v dnešní době intenzivního zemědělství

prakticky životní prostředí zvířat chovaných uvnitř budov, hal a kravínů.

Chovatelé často kladou důraz na výběr rodičů chovaných zvířat, na

genetiku, ale často zapomínají, že to je jen nástavba, konečné vylepšení

mnoha chovatelských faktorů, krmiva, napájení, ošetřování a v neposlední

řadě i mikroklimatu prostředí, kde zvířata žijí často po celý svůj život.

Vytvořit vhodné prostředí pro zvíře znamená v první řadě zohlednit

druh chovaného zvířete a kategorii v rámci druhu, které se hodláme věnovat.

Každý druh má svá specifika, kterým se musíme přizpůsobit. Zdroje vody a

krmiva jsou původcem 85 % veškeré toxické zátěže zvířat, ovzduší a

prostředí tvoří zbytek, této zátěže. Pro zvířata není obtížné vybrat si

z krmiva zkrmovaného ad libitum lepší části, ale nemohou si vybírat

dýchaný vzduch a faktory okolí jako je světlo nebo průvan.

Ovšem krmení a stlaní má velikou souvislost s kvalitou ovzduší stáje,

může nám snížit vzdušnou vlhkost, stejně jako zvýšit. Nekvalitní nebo

zaplísněné stelivo je zdrojem spor plísní, poletujících mikročástic částečně

rozloženého substrátu, který zároveň slouží jako nosič zárodků dalších

mikroorganizmů atd. Prostředí, kde jsou chována zvířata, může i negativně

ovlivnit náš produkt, pachy se často přenášejí do mléka či masa, špatně

vyvážená vlhkost a teplota sníží kvalitu vlny ovcí, nebo prašné prostředí

v kombinaci se čpavkem se stane zdrojem chorob dýchacího ústrojí a naše

zvíře se stane momentálně neprodejným. Všechny tyto dobře známé

argumenty vedou k vytrvalé snaze o zlepšení prostředí ve kterém zvířata

chováme. Ekonomika chovu nutí chovatele jednat, přičemž nejschůdnějším

řešením jsou preventivní opatření. Úkolem mé práce je ověřit ekonomicky

výhodné opatření pro zlepšení vnitřního prostředí aplikací

biotechnologického přípravku s mnohostrannou účinností.
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2 Literární p řehled

2.1 Pohoda zvířat a mikroklima stáje

Podmínkou pro uplatnění genetického potenciálu hospodářských zvířat

je odpovídající výživa, ošetřování a v neposlední řadě stájové prostředí, ve

kterém zvířata chováme. Zde je nejvýznamnější bezprostřední okolí, které

zvířata obklopuje a to je stájové ovzduší - mikroklima. Např. teplota

stájového vzduchu má přímý vliv na intenzitu metabolizmu a produkci

zvířat a nepřímý vliv na jejich zdraví a welfare (pohodu). Je proto důležité

pochopit termální vztahy mezi zvířaty a stájovým ovzduším a termální

vztahy mezi stájovým mikroklimatem a okolním prostředím. Nevyhovující

ustájení a nevhodné mikroklima může způsobit teplotní stres zvířat, který

přímo ovlivňuje ztráty produkce a zhoršuje pohodu zvířat. Nedostatečná

ventilace zvyšuje riziko onemocnění zvířat a zdraví může být přímo

poškozeno vysokými atmosférickými koncentracemi nebezpečných plynů,

zejména čpavku. (Jílek, 2000)

Jedním z rozhodujících předpokladů dosažení optimálních výsledků

v chovech hospodářských zvířat je vytvoření odpovídajících klimatických

podmínek v ustájovacích prostorech v přímé závislosti na jejich druhu,

kategorii a počtu v daném prostoru. Kvalita stájového prostředí má mimo

jiné vliv na konverzi krmiva (Novák, Rožnovský, 2008).

Předpoklady pro zachování zdraví a životní pohody hospodářských

zvířat spočívají nejen ve správných chovatelských praktikách,

technologických systémech, ale i ve vytvoření vhodného chovného prostředí

které odpovídá fyziologickým potřebám a potřebám souvisejícím se

způsobem chování. (Novák, Rožnovský, 2008)
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Mikroklima ve stájích je vytvářeno komplexním působením

fyzikálních, chemických a biologických faktorů. Největší význam pro

chovaná zvířata má tepelně vlhkostní režim charakterizovaný inertní

teplotou a vlhkostí vzduchu a teplotou vnitřních povrchů spolu s prouděním

vzduchu. Stejně významným faktorem, ovlivňujícím užitkovost a zdravotní

stav zvířat, je složení stájového vzduchu z hlediska koncentrace

nežádoucích plynů, vodní

páry, prachu a mikrobiálního znečištění.(Kožnarová, Klabzuba 2002)

Při vyhodnocování vlivu bioklimatických faktorů na organismus zvířat

i lidí musíme mít na zřeteli, že tyto faktory zevního prostředí nikdy nepůsobí

samostatně, ale komplexně spolu s faktory vnitřními, danými druhem zvířat,

metabolismem, osrstěním, růstovými, produkčními a reprodukčními

parametry atd., což je nutné při analýze interakcí mezi zdravotním stavem a

prostředím zohlednit. (Novák, Rožnovský, 2008)

Při chovu ovcí je nutné respektovat požadavky zvířat na mikroklima

prostředí, protože prostředí má velký vliv na jejich zdravotní stav,

užitkovost a celkový úspěch chovu. Při ustájení je nutné dbát především na

dodržování mikroklima, tj. na teplotu, vlhkost a rychlost proudění stájového

vzduchu a na světelný režim (Vejčík, 2007).

Kvalitu mikroklimatu ovlivňují:

• fyzikální faktory - teplota a vlhkost vzduchu (teplotně-vlhkostní

komplex), proudění vzduchu, ochlazovací hodnota vzduchu, sluneční

ozáření, osvětlení, barometrický tlak a přiřazuje se sem i hluk

• chemické faktory - chemické složení vzduchu, zejména s ohledem na

koncentrace toxických plynů - čpavku, oxidu uhličitého, sirovodíku

• biologické faktory - prach a mikroorganismy rozptýlené v ovzduší

(Jílek, 2000).

Při studiu problematiky vlivu klimatických změn na organismus zvířat

je nutné vycházet ze znalosti procesů, probíhajících v hraničních vrstvách

atmosféry, včetně zohlednění úlohy půdního profilu. Stejně tak jsou

nezbytné i znalosti přímého působení potenciálních environmentálních
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stresorů (teploty a relativní vlhkosti a rychlosti prodění vzduchu, tepelné

radiace), které mohou negativně ovlivnit zdraví, produkci i pohodu zvířat.

Nepřímý vliv změn počasí je možné potom sledovat např. v oblasti

frekvence výskytu onemocnění v závislosti na změnách počasí.

(Novák, Rožnovský, 2008)

Pod komplexním pojmem mikroklima stáje je nutno rozeznávat

(Franěk a kol., 1965 ):

• soubor činitelů ovlivňujících tepelný režim ve stáji

• složení stájového vzduchu

• otázky záření a světla ve stájích

Faktory stájového prostředí

2.1.1 Teplota

Teplota má největší význam z uvedených faktorů, protože na ní závisí

úroveň výdeje tepla z organismu, ostatní fyzikální veličiny a stájové faktory

působící na zvíře může prohloubit či zmírnit. Velký význam má vztah

s vlhkostí vzduchu a spolupůsobení na konstrukční řešení stáje. Nejen na

teplotě, ale i na vlhkosti vzduchu závisí tepelná rovnováha organismu, neboť

hlavně součinnost teploty a vlhkosti rozhoduje jak je teplo produkované

organismem do ovzduší vydané. U ovcí má tento činitel další rozměr

vzhledem k různé kvalitě a délce vlny .

Není-li tepelná bilance organismu vyrovnaná, mohou vzniknout

poruchy fyziologických funkcí. Stálou tělesnou teplotu u teplokrevných

živočichů udržují fyziologické mechanismy označované souborně jako

termoregulace. ( Jelínek a kol., 2003)

Teplota stájového vzduchu je výsledkem tepelné bilance stájového

prostoru. O tepelné bilanci stáje rozhoduje celkový součet tepla

produkovaného ve stáji a tepelné ztráty. Podle výsledku pak může být

tepelná bilance kladná, když převyšuje tepelné zisky, nebo záporná, jsou – li

ve stáji větší tepelné ztráty než zisky. V ustáleném stavu je nulová. Na
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těchto výsledných podmínkách závisí provozní teplota ve stáji. ( Kic, Brož,

1995)

Termický komfort, termoneutrální zóna:


[…]

17.05.08 5,04 3,09 14,40 82,00 21,40 4,80 1,95 38,69
18.05.08 3,56 2,95 10,70 97,00 13,60 9,60 0,61 17,13
30.05.08 9,00 4,92 18,70 70,00 29,20 5,60 4,08 45,33
31.05.08 5,34 3,89 17,30 74,00 24,30 7,80 1,45 27,15
01.06.08 4,28 3,60 15,90 91,00 24,00 12,00 0,68 15,89
20.06.08 9,51 5,36 17,10 77,00 22,30 7,80 4,15 43,64
21.06.08 6,22 4,24 17,70 76,00 25,00 9,20 1,98 31,83
22.06.08 4,96 3,88 19,80 74,00 28,70 8,80 1,08 21,77
27.06.08 9,66 5,19 18,20 67,00 22,50 11,30 4,47 46,27
28.06.08 5,36 4,30 15,50 80,00 20,90 7,20 1,06 19,78
29.06.08 4,67 3,50 17,30 78,00 24,60 8,80 1,17 25,05

16.01.09 4,68 2,64 -5,60 92,00 0,30 -10,20 2,04 43,59
17.01.09 2,69 2,03 -1,80 76,00 4,00 -11,80 0,66 24,54
18.01.09 2,31 1,87 -7,00 81,00 5,80 -3,80 0,44 19,05
23.01.09 5,01 2,96 -1,10 94,00 3,70 -9,60 2,05 40,92
24.01.09 2,53 2,03 -1,60 80,00 4,10 -5,50 0,50 19,76
25.01.09 2,34 1,96 -3,30 82,00 2,10 -9,30 0,38 16,24
06.02.09 4,98 2,98 -1,10 93,00 5,70 -6,90 2,00 40,16
07.02.09 2,90 2,24 0,30 84,00 9,80 -5,90 0,66 22,76
08.02.09 2,39 1,79 -2,00 93,00 1,10 -4,00 0,60 25,10
20.02.09 4,77 2,87 -5,20 91,00 -3,80 -7,60 1,90 39,83
21.02.09 2,35 1,65 -1,20 88,00 2,00 -4,40 0,70 29,79
22.02.09 1,80 1,48 -0,60 92,00 0,10 -3,20 0,32 17,78
27.02.09 5,02 3,56 0,90 93,00 1,90 -0,60 1,46 29,08
28.02.09 3,08 2,42 1,40 95,00 4,90 0,60 0,66 21,43
01.03.09 2,54 2,23 0,30 95,00 9,60 -2,60 0,31 12,20
13.03.09 6,88 4,21 2,10 83,00 6,00 -0,20 2,67 38,81
14.03.09 4,35 3,86 1,20 85,00 7,30 -4,90 0,49 11,26
15.03.09 4,02 3,54 2,40 95,00 5,20 0,00 0,48 11,94
27.03.09 6,63 3,99 2,70 97,00 6,30 0,20 2,64 39,82
28.03.09 4,12 3,30 6,80 75,00 15,50 -0,40 0,82 19,90
29.03.09 3,52 3,11 1,40 96,00 5,70 0,20 0,41 11,64773

Příloha 5 – Charakteristika a použití přípravků řady Amalgerol

Vysvětlivky:
*) = podle atmosférických teplotních poměrů a související spotřeby vody – léto = 200 ml; zima = 400 ml;
**) = při vypnutém plynovém topení (ERMAF) a vypnuté ventilaci;
***) = rozumí se na uvedené množství vyprodukované kejdy – nejlépe ve frekventním a pravidelném režimu.
****) = používá se při zpracováníi odpadů a omezení zápachů při kompostování organických hmot

doporučené dávky v ml

do kejd. jímek, podrošt. prostorů a pro ošetření
podestýlky

Název

přípravku

forma
zásobní

verze
přípravku

základní charakt.

znaky
pro aplikaci

do

napájecí

vody

pro zamlžo- vání
stáj. ovzduší

na postřik
podlah.

ploch a stěn

drůbeže skotu prasat

na hnojiště pro kompostování

a skládky

org. odpadů

Poznámky

Amalgerol

Classic
(pro
živočišnou
výrobu)

viskózní

emulze –

koncentrát,

orig. bal.

smetanově

bílá
barva,specifická

aromatická vůně

200-400
ml / 1000

litrů
napájecí
vody *)

2-4 % vodný

roztok

ve 14ti
denních

in-
tervalech.**)

2-5 %

vodný
roztok

v týden.
in-
tervalech

3-5% vodný
roztok
v týdenních
intervalech
v dávce 1 dcl
roztoku na
1m2**)

1 litr

koncentrátu

na

5m3 kejdy

***)

1 litr

koncentrátu

na

3m3 kejdy

***)

ke kropení

nebo injektážím

2 – 3 % vodný
roztok v týden. in-
tervalech

ke kropení

nebo injektážím

2 – 3 % vodný roztok

v týden. in- tervalech

****)

Doporučeno
použít i v ČOV
jako přípravek
omezující emise
fugitivních plynů
a podporující
biologický
rozklad organické
hmoty.

Amalgerol
Stall
Max FL
(pro
živočišnou
výrobu a
dezinfekční
účely)

viskózní

emulze –

koncentrát,

orig. bal.

Barva tmavší bílé
kávy, specifická
aromatická vůně

X

2-3 % vodný

roztok

ve 14ti
denních

in-
tervalech.**)

2-5 %

vodný
roztok

v týden.
in-
tervalech

3-5% vodný
roztok
v týdenních
intervalech
v dávce 1 dcl
roztoku na
1m2**)

1 litr

koncentrátu

na

5m3 kejdy

***)

1 litr

koncentrátu

na

3m3 kejdy

***)

ke kropení

nebo injektážím

2 – 3 % vodný
roztok v týden. in-
tervalech

ke kropení

nebo injektážím

2 – 3 % vodný
roztok

v týden. in- tervalech

****)