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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Charakterizujte nákladovost použití biotechnologického přípravku Amalgerol v chovech
ovcí.
Otázka 2: Konkretizujte zoohygienický přínos ve sledovaném chovu.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Oceňuji přístup, s jakým byl řešen zadaný výzkum. Též věřím, že výsledky, které byly vysledovány,
poslouží řadě chovatelů k jejich rozhodnutí o funkčnosti a účelnosti biotechnologických přípravků v
chovech hospodářských zvířat.
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